
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月７日（木），素晴らしい青空の下，令和４年度を始業し

ました。今年度は，普通学級が５学級，特別支援学級が１学

級の計６学級となります。また，翌８日は，保護者の皆様に

ご出席いただき，入学式を挙行しました。新１年生６名を迎

え，本校は，全校児童５１名と教職員１６名で今年度の教育

活動をスタートさせます。新たな気持ちで「笑顔」がいっぱ

いの大曽根小学校を創っていきたいと思います。新年度を迎

えましたが，山形県内及び山形市内では，連日，新型コロナウイルス感染症の新規感染者が報告されて

いる状況にあり，学校生活を始めるにあたっては，より一層「学校の新しい生活様式」を踏まえた基本

的な感染症対策を徹底してまいります。地域，保護者の皆様には，昨年度に引き続き本校の教育活動に

御理解と御協力を賜りますよう宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月８日（金）の入学式では，新１年生６名と「おはよう

ございます」，「ありがとうございます」，「ごめんなさい」の

３つの言葉が言えるようになることを約束しました。１日も

早く小学校生活に慣れ，みんなと仲良くなって，いっしょに

勉強したり，遊んだりできるようになることを願っておりま

す。小学校へのご入学おめでとうございます！ 

 

山形市立大曽根小学校 

学校だより 

令和４年４月１５日 

校長 

太田 千春 No.1 
やまなみ 

歓迎の言葉 
 
１年生のみなさん，ご入学おめでとう

ございます。わたしたちはみなさんがく

ることをとても楽しみにしていました。 

大曽根小学校には，楽しい場所がいっ

ぱいあります。１つ目はやまなみ園で

す。冬にはそりすべりをします。少しド

キドキするけど楽しいです。２つ目は砂

場です。お山や川をつくって遊びます。

３つ目は図書室です。絵本や図鑑など，

面白い本がたくさんあります。わたしは

図鑑が好きです。 

学校が始まったら，わたしたちが案内

するので，楽しみにしていてください。

これから，いっしょに勉強したり遊んだ

りして仲良くなりましょう。 

児童代表 ２年 吉田
よ し だ

 愛望
あ い み

 



 

 

 新しい学年の始まりに当たり，ウクライナの現状に思いを馳せつつ，

自他の「いのち」を大切にできる子どもであってほしいという願いを

改めて伝え，この１学期の合言葉を「笑顔」にしました。 

 児童代表で１学期のめあてを発表してくれた６年 児童は，委員会

活動，勉強，陸上記録会の 3 つをがんばりたいこととして挙げ，目

標をもって最後まであきらめずにがんばりたいと，抱負を述べてくれ

ました。５１人一人一人のどんな「笑顔」を見ることができるか，楽

しみにしています。 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため，

４月２３日（土）に予定しておりました授業参観は中

止とし，ＰＴＡ総会については，紙面開催とさせてい

ただきます。それに伴い，２３日（土）は休業日とし，

振替休業日にしておりました２５日（月）を授業日に

変更させていただきます。昨年度に引き続き，学校で

のお子さんの様子をご覧いただくことができず，大変

心苦しく思いますが，何卒ご了承くださいますようお

願い致します。 

 なお，授業参観ついては，「注意・警戒レベル１」（県

内では確認されていないが，国内で感染者が確認され

ている状態）を目安に実施可能となっております。ま

た，６月７日（火）の市陸上運動記録会，７月２１日

（木）の市水泳記録会については，どちらも『無観客』

での開催予定となっております。６月２８日（火）の

「フリー参観日」を含め，保護者等人が集まる教育活

動の実施にあたっては，多くの制限が求められている

状況です。現段階での「予定」に変更が出てまいりま

したら，わかり次第お知らせ致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

校 
 

長 
 

 
 

教 
 

頭 
 

 
 

教 
 

務 
 

 
 

一 
 

年 
 

 
 

二 
 

年 
 

 
 

三 
 

年 
 

 
 

四 
 

年 

五
・
六
年 

ス
マ
イ
ル 

 
 

 

特
別
支
援
指
導
員    

学
力
向
上
支
援
員 

養
護
教
諭 

 
 

 

主
任
主
査 

 
 

 

技
能
主
査 

 
 

 

技
能
技
師 

 
 

 

給
食
・
図
書 

 
 

校
医
（
内
科
） 

 

校
医
（
歯
科
） 

 

校
医
（
眼
科
） 

校
医
（
耳
鼻
科
） 

校
医
（
精
神
科
） 

薬
剤
師 

 

保
護
者
・
地
域
の
皆
様
と
の 

対
話
を
大
切
に
し
て
ま
い
り
ま 

す
。
お
気
づ
き
の
こ
と
が
ご
ざ 

い
ま
し
た
ら
、
い
つ
で
も
お
知 

ら
せ
く
だ
さ
い
。   

太
田 

千
春 

熊
谷 

 

啓 

佐
藤 

和
也 

青
木
亜
紗
美 

門
馬 

沙
織 

鏡 
 

理
恵 

佐
藤 

亨
樹 

福
田 

博
之 

高
木 

千
鶴 

佐
藤 

惠
子 

渋
間
ゆ
か
り 

結
城 

千
愛 

原
田 

和
弘 

名
古 

仁
彦 

石
澤 

  

剛 

佐
藤 

幸
子 

中
村
東
一
郎 

冨
田 

 

滋 

井
出 

智
子 

遠
藤 

里
見 

阿
部 

憲
史 

藤
村 

 

晃 

今
年
度
の
教
職
員
で
す 

当面の行事予定 
４月１９日（火）全国学力・学習状況調査 

４月２０日（水）１年生を迎える会 

４月２３日（土）授業参観《中止》 

        ＰＴＡ総会《紙面開催》 

        地区合同歓送迎会《中止》 

４月２５日（月）授業日《変更》 

５月１７日（火）～１８日（水） 

        家庭訪問・個人面談 

６月 ７日（火）市陸上運動記録会 

６月１４日（火）自然体験学習（１・２年） 

６月２３日（木）宿泊体験学習（３～５年）～２４日 

６月２８日（火）フリー参観日 

７月 ８日（金）４年社会科見学 

７月１４日（木）授業参観・学級懇談会 

７月２１日（木）市水泳記録会 

７月２６日（火）１学期終業式 

※今後の感染状況によっては、上記予定に変

更が有り得ることをご承知おき願います。 


